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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Одним из современных путей

адаптации предприятий к изменяющимся условиям хозяйствования является их

реструктуризация, которая обеспечивает совершенствование технологии

управления предприятиями, корректировку их деятельности, повышение

эффективности использования ресурсов и улучшение финансово-экономического

состояния. Особую значимость и актуальность реструктуризация приобретает для

предприятий угольной промышленности, деятельность которых осуществляется в

особых условиях государственного регулирования и финансирования развития

отрасли. Приоритетной задачей реструктуризации является максимизация

прироста мощности и снижение производственных затрат функционирующих

предприятий угольной промышленности с целью наиболее полного обеспечения

Донецкой Народной Республики угольной продукцией.

Вопросы реструктуризации предприятий угольной промышленности с

учетом специфических особенностей, которые им присущи (низкая рентабельность

производства, высокий уровень влияния горно-геологических условий,

инвестиционная непривлекательность предприятий, значительная зависимость от

бюджетного финансирования), еще не нашли полного комплексного отражения в

научных исследованиях. Крайне важным представляется обоснование

использования основных механизмов, влияющих на темпы, объемы и

эффективность процесса реструктуризации в условиях экономических и

политических трансформаций, происходящих в Донецкой Народной Республике.

Кроме того, рынок угольного сырья демонстрирует значительный уровень ценовой

эластичности, связанной с качественными характеристиками продукции,

практически абсолютным государственным монополизмом процесса реализации

угля и природно-географическими ограничениями возможностей расширения
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основного производства. Учет этих факторов предопределяет необходимость более

углубленного исследования данной проблемы.

Приоритетное значение предприятий угольной промышленности для

развития экономики Донецкой Народной Республики требует комплексного

подхода для обеспечения целенаправленного сбалансированного и

разностороннего использования всех элементов, обеспечивающих

результативность как самого процесса реструктуризации отрасли, так и его

социально-экономических последствий. Решение вопросов организационного,

финансово-экономического и технологического порядка в осуществлении единого

механизма реструктуризации предприятий угольной промышленности требует

использования государственного программно-целевого подхода к этому процессу

в рамках общей экономической политики государства. Поэтому проблема

реструктуризации предприятий угольной промышленности требует новых

теоретических решений и практических рекомендаций по ее реализации. Это

обусловливает актуальность темы данного исследования.

Степень разработанности темы исследования. Проблемами управления

экономическими системами разного уровня в контексте развития регионов

занимались такие ученые: Л.П. Барышникова, Дж.К. Гелбрейт, Я.С. Давлианидзе,

В.В. Дорофиенко, Т.Л. Иванова, Л.С. Казинец, В.В. Леонтьев, К. Маркс,

О.К. Филатов, А.В. Половян, Й.А. Шумпетер и др. Проблемам выбора направлений

развития предприятий угольной промышленности в период структурных

трансформаций и тенденциям развития угольной промышленности в целом

посвящен ряд работ А.И. Амоши, А.С. Астахова, Я.О. Арчиковой, В.Н. Беленцова,

А.Г. Вагоновой, А.В. Вивчаренко, М.К. Галушко, А.В. Ефименко, А.И. Кабанова,

Г.Л. Краснянского, В.А. Кучера, С.Ф. Поважного, И.Ф Пономарева, Б.Л. Райхель,

Л.Н. Рассуждай, Т.Б. Решетилова, В.И. Салли, С.С. Степанчука, Б.Г. Шелегеды,

А.И. Ярембаша и др. Работы указанных ученых отличаются высокой степенью

обоснованности научных вопросов, связанных с развитием предприятий угольной

промышленности, реструктуризацией их производства и механизмами ее

реализации.
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Несмотря на достаточное количество научных работ, посвященных

реструктуризации промышленных предприятий и отраслей, отдельные аспекты

этого научно-практического направления требуют дальнейшего углубления

исследований, дополнения теоретических и концептуальных подходов к вопросам

реструктуризации предприятий угольной промышленности, что обусловило выбор

темы исследования, его цель и задачи.

Объектом исследования является процесс реструктуризации предприятий

угольной промышленности.

Предметом исследования являются экономические и управленческие

отношения, возникающие в процессе развития механизмов реструктуризации

предприятий угольной промышленности.

Диссертация выполнена в соответствии с паспортом специальности

08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы

деятельности, в т.ч.: экономика, организация и управление предприятиями,

отраслями, комплексам), в частности, п. 1.1 «Промышленность»,

пп. 1.1.1 «Теоретические и методические подходы к разработке новых и адаптации

существующих методов, механизмов и инструментов функционирования

экономики, организации и управления хозяйственными образованиями в

промышленности»; пп. 1.1.14 «Методология и методические подходы к

менеджменту промышленных предприятий, отраслей, комплексов»; пп. 1.1.21

«Состояние и перспективы экономического развития отраслей ТЭК,

машиностроительного, металлургического комплексов», пп. 1.1.27

«Организационно-экономические аспекты реструктуризации отраслей и

предприятий промышленности».

Цель и задачи исследования. Целью диссертации является обоснование

теоретических положений и разработка практических рекомендаций по развитию

механизмов реструктуризации предприятий угольной промышленности в

Донецкой Народной Республике.
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В диссертационном исследовании поставлены следующие задачи, которые

логически вытекают из его общей цели и рассматриваются как основные этапы ее

достижения:

изучить сущность и цель процесса реструктуризации в контексте

исследования системы управления экономическими процессами развития

промышленных предприятий;

обобщить подходы к созданию комплексного механизма реструктуризации и

структуры его основных элементов на основе зарубежного опыта проведения

отраслевой реструктуризации;

выявить и систематизировать условия и факторы развития предприятий

угольной промышленности в современных условиях хозяйствования;

дать оценку результативности реструктуризационных процессов,

происходящих на предприятиях угольной промышленности Донецкой Народной

Республики;

исследовать социально-экономический аспект проведения реструктуризации

предприятий угольной промышленности Донецкой Народной Республики;

предложить концептуальный подход к созданию комплексного механизма

реструктуризации предприятий угольной промышленности;

обосновать пути развития основных элементов комплексного механизма

реструктуризации, исходя из приоритетов развития угольной промышленности

Донецкой Народной Республики;

разработать предложения по обоснованию реструктуризационной

привлекательности предприятий угольной промышленности.

Научная новизна полученных результатов заключается в адаптации

механизмов реструктуризации предприятий угольной промышленности к

закономерностям чрезвычайной ситуации развития той территорий, на которых

они расположены, на основе объективной комплексной оценки

реструктуризационной привлекательности предприятий, учитывающей горно-

геологические условия их работы и направленной на увеличение производственной

мощности и снижение затрат на добычу угля.
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К наиболее значимым элементам научной новизны, которые раскрывают

основное содержание диссертации, относятся следующие положения:

усовершенствованы:

определение понятия «реструктуризация», которое отличается от

существующих комплексным подходом, охватывающим систему управления,

организацию производства и развитие производственно-технологического

потенциала на основе передовых достижений науки и техники. Подобный подход

позволяет совершенствовать развитие всех элементов производственной системы

на новой организационно-технологической основе в результате реструктуризации

предприятий;

концептуальный подход к созданию комплексного механизма

реструктуризации как совокупности средств и методов, которые используются в

процессе преобразования предприятия и направлены на создание условий для

повышения его приспособляемости к среде функционирования, постановки новых

целевых установок развития и эффективного их достижения, определяющий роль

реструктуризации как инструмента развития предприятий;

алгоритм отбора предприятий угольной промышленности для

реструктуризации, который, в отличие от существующих подходов, базируется не

на выявлении убыточных предприятий по основным параметрам деятельности, с

возможной последующей их ликвидацией, а на отборе наиболее перспективных и

инвестиционно привлекательных предприятий, для определения направлений их

дальнейшего развития;

способы устранения негативных социально-экономических последствий

реструктуризации, предусматривающие участие общественности в решении

проблем реструктуризации, что позволяет увязать темпы реформирования

(сокращение финансирования и ликвидации убыточных предприятий) с

возможностями компенсации социальных последствий проводимых

преобразований;
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получили дальнейшее развитие:

систематизация факторов, влияющих на развитие предприятий угольной

промышленности, главенствующую роль среди которых играют горно-

геологические условия и состояние шахтного фонда, что дало возможность

обоснования принятия эффективных управленческих решений по выбору варианта

реструктуризации предприятий угольной промышленности;

концептуальный подход к созданию комплексного механизма

реструктуризации предприятий угольной промышленности, который, в отличие от

существующих, базируется на учете взаимного влияния и обеспечении

взаимодействия организационного, финансово-экономического и

технологического элементов, что позволяет использовать его для повышения

конкурентных возможностей предприятий угольной промышленности Донецкой


[…]


ОП «Шахта «Александр-Запад» есть утвержденный проект ликвидации Ликвидация

ОП «Шахта им. Ю. Гагарина» есть утвержденный проект ликвидации Ликвидация
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Приложение Д

Современное состояние и перспективы развития предприятий угольной промышленности

Донецкой Народной Республики

Таблица Д.1 – Оценка перспективности предприятий угольной промышленности по данным Министерства угля и

энергетики Донецкой Народной Республики

Предприятия угольной

промышленности

Колличе-

ство

предприя-

тий, ед.

Производ-

ственная

мощность,

млн т/год/

марка угля

Рентабель-

ные* и

нерентабе-

льные **

предприя-

тия

Период

(2014-2017 гг.)

Оценка

перспективности предприятий,

оценка

1 2 3 4 5 6

ДНР 37 12,3 по рентаб. 15 работает 18 перспективных

ГП «ДУЭК»: 6 2,2 по рентаб. 0 2 перспективная

ОП «Шахта им. Челюскинцев» 0,7 ДГ * работоспособная перспективная значит. отставание в

подготовке, 96 млн т запасы

ОП «Шахта им. М.И. Калинина» 0,2 ОС ** режим

жизнеобеспечения

неперспективная доработка запасов

11,9 млн т

ОП «Шахта им. А.А. Скочинского» 0,7 Ж * работоспособная перспективная 73,8 млн т запасы

ОП «Шахта «Октябрьский Рудник» 0,1 Г ** обесточена неперспективная восстановление

требует знач. инвестиций, отставание

в подготовке

ОП «Шахта им. Е.Т. Абакумова» 0,3 ДГ ** режим

жизнеобеспечения

неперспективная откачка воды 1,5

мес., отставание в подготовке - 1 год

ОП «Шахта «Трудовская» 0,2 Д ** не работает,

ведется откачка

воды

неперспективная восстановление

требует знач. инвестиций, отставание

в подготовке

ПАО Шахтоуправление «Донбасс»: 2 1,8 по рентаб. 2 работают 2 перспективных

ОП «Шахта «Щегловская-Глубокая»

ПАО «Шахто-управление «Донбасс»

1,3 К * работает перспективная
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Продолжение таблицы Д.1

1 2 3 4 5 6

ОП «Шахта «Коммунарская» 0,5 Т * работает перспективная

ГП «Макеевуголь»: 9 3,1 по рентаб. 6 работают 6 перспективных

ОП «Шахта «Холодная Балка» 0,6 Т * работает перспективная

ОП «Шахта «Калиновская-Восточная» 0,3 К * работает неперспективная 11 млн т запасы

ОП «Шахта «Чайкино» 0,3 Ж ** работает перспективная тяжелые углы падения,

сближеное залегание пластов, 117 млн

т запасы

ОП «Шахта им. С.М. Кирова» 0,5 КТ * работает перспективная

ОП «Шахта им. В.И. Ленина» 0,1 К ** не работает, нет

запасов

неперспективная

ОП «Шахта «Ясиновская-Глубокая» 0,35 ОС * работает перспективная

ОП «Шахта «Северная» 0,25 ОС ** работает неперспективная

ОП «Шахта им. В.М. Бажанова» 0,01 К * не работает, нет

скипового подъема

перспективная требует значит.

инвестиций на копер, 80 млн. т

запасов

ОП «Шахта «Бутовская» 0,8 Г * ведется откачка

воды

перспективная

ГП «Артемуголь»: 4 0,8 по рентаб. 0 нет перспективных

ОП «Шахта им. М.И. Калинина» 0,25 Т ** затоплена неперспективная

ОП «Шахта им. К.А. Румянцева» 0,15 ОС ** затоплена неперспективная

ОП «Шахта им. А.И. Гаевого» 0,2 ОС ** затоплена неперспективная

ОП «Шахта им. В.И. Ленина» 0,2 К ** затоплена неперспективная

ГП «Орджоникидзеуголь»: 6 0,7 по рентаб. 0 нет перспективных
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Продолжение таблицы Д.1

1 2 3 4 5 6

ОП «Шахта им. Карла Маркса» 0,15 ОС ** затоплена неперспективная

ОП «Шахта «Енакиевская» 0,1 Т ** затоплена неперспективная

ОП «Шахта «Полтавская» 0,1 Т ** затоплена неперспективная

ОП «Шахта «Булавинская» 0,1 Т ** затоплена неперспективная

ОП «Шахта «Ольховатская» 0,15 Т ** затоплена неперспективная

ОП «Шахта «Углегорская» 0,1 Т ** затоплена неперспективная

ГП «Шахтерскантрацит»: 2 1,2 по рентаб. 2 работают 2 перспективных

ОП «Шахта «Шахтерская-Глубокая» 0,9 А * работает перспективная

ОП «Шахта «Иловайская» 0,3 Т * работает перспективная

ГП «Торезантрацит»: 3 1,3 по рентаб. 2 работают 2 перспективная

ОП «Шахтоуправление им. Л.И.

Лутугина»

0,3 А ** работает перспективная

ОП «Шахта «Волынская» 0,1 А ** не работает неперспективная

ОП «Шахта «Прогресс»

ГП «Торезантрацит»

0,9 А * работает перспективная

ГП «Снежноеантрацит»: 2 1,2 по рентаб. 1 работает 1 перспективная

ОП «Шахта «Ударник» 0,15 А ** нет запасов неперспективная

ОП «Шахта «Заря»

ГП «Торезантрацит»

1,1 А * работает перспективная

Прочие (шахты в аренде и частной собственности)

АП «Шахта им. А.Ф. Засядько» (аренда) 1,8 Ж * 1 работает 1 перспективная

ОАО «Шахта «Комсомолец Донбасса» 4,0 А, Т - не работает,

ведется откачка

воды

1 перспективная

ПАО «АП «Шахта «Ждановская» 1,7 Т - 1 работает 1 перспективная