ОТЗЫВ

на автореферат диссертации **Гордеевой Натальи Васильевны** на тему: **«Развитие механизмов реструктуризации предприятий угольной промышленности»**, представленной на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч.: экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами)

В современных условиях неэффективной эксплуатации большинства государственных предприятий угольной промышленности Донецкой Народной Республики приводит к углублению финансово-экономического кризиса в угольной промышленности. Сложные горно-геологические условия, устарелость производственных фондов, недостаточное финансирование мероприятий по воссозданию производства приводят к повышению себестоимости угледобычи и как следствие увеличение убыточности предприятий угольной промышленности.

Реструктуризационные мероприятия, которые проводились в рамках угольной промышленности в период с 1994 по 2014 гг. не решили вопрос оптимизации производственно-экономической деятельности сектора, поскольку не были профинансированы государством в необходимом объеме. Таким образом, приобретает актуальность вопрос о реструктуризационной привлекательности предприятий угольной промышленности Донецкой Народной Республики.

Так, диссертационная работа направлена на развитие механизмов реструктуризации предприятий угольной промышленности в Донецкой Народной Республике. При этом объектом исследования является процесс реструктуризации, а предметом исследования являются экономические и управленческие отношения, возникающие в процессе развития механизмов реструктуризации предприятий угольной промышленности.

Проведенное исследование характеризуется научно-обоснованной

разработанной теоретико-методической базой, обеспечивающей решение прикладных задач в области реструктуризации предприятий угольной промышленности.

Основные результаты исследования, которые нашли отражение в автореферате, логичны и структурированы в соответствии с поставленными целью и задачами. Автореферат содержит положения, выносимые на защиту, выводы и результаты работы, которые получены на базе анализа значительного количества информационных источников, а также достаточное количество таблиц и рисунков.

Особого внимания заслуживает предложенный автором критерий реструктуризационной привлекательности предприятий угольной промышленности Донецкой Народной Республики на основе расчета оценки минимизации инвестиционных рисков, учитывая марку угля и наличие их промышленных запасов, спроса на угольную продукцию, производственной мощности предприятия, себестоимости угольной продукции и численности трудящихся, с использованием методов экспертных оценок, многомерных сравнений и метода таблиц оценок для решения многокритериальных задач, метода нормирования переменных.

В качестве замечания следует отметить, что на рисунке 2, приведенного на с. 12 автореферата, указаны объемы добычи угля предприятиями угольной промышленности за 2013-2017 гг. Однако следует отметить, что данные показатели являются сложно сопоставимыми, поскольку за период 2013-2014 гг. анализируются данные по территории всей Донецкой области, а начиная с 2015 г. проанализированы объемы добычи угля предприятий, находящихся на территории Донецкой Народной Республики. В целом, вышеуказанные положения носят дискуссионный характер.

Изучение текста автореферата диссертации позволяет сделать следующий вывод: диссертация Гордеевой Н.В. является законченной работой, которая по проведенным исследованиям и полученными автором

научно обоснованным результатам в совокупности развязывает конкретную научную проблему и имеет существенное значение для науки. Соискатель заслуживает присвоения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч.: экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами).

Я, Ларичева Елена Анатольевна, согласна на автоматизированную обработку моих персональных данных.

Кандидат экономических наук, доцент
(08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (управление инновациями и инвестиционной деятельностью))
доцент кафедры экономика и менеджмент
ФГБОУ ВО «Брянского государственного технического университета»

Е.А. Ларичева

Почтовый адрес: 241035, РФ, г. Брянск,
бул. 50-лет Октября, 7
Тел.: 8 (960) 561-29-86
e-mail: Helenette@yandex.ua

СОБСТВЕННОРУЧНАЯ ПОДПИСЬ *Ларичева Е.А.*
УДОСТОВЕРЯЕТСЯ «10» *сентября* 2019 г.
Министерство науки и высшего образования Российской Федерации
Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего образования
«Брянский государственный технический университет»
Начальник отдела кадрового
обеспечения ПФУ Ф.И.О. *Светлов М.*